BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 2056/QĐ-BTC
	Hà Nội, ngày 12 tháng 8 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH
QUY ĐỊNH NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CẢI CÁCH, HIỆN ĐẠI HÓA HẢI QUAN

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH
Căn cứ Nghị định số 178/2007/NĐ-CP ngày 03 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;
Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;
Căn cứ Quyết định số 02/2010/QĐ-TTg ngày 15 tháng 01 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Hải quan trực thuộc Bộ Tài chính;
Xét đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Ban Cải cách, hiện đại hoá hải quan trên cơ sở tổ chức lại Ban Chỉ đạo và Ban Cải cách, hiện đại hoá hải quan.

Ban Cải cách, hiện đại hóa hải quan được sử dụng con dấu của Tổng cục Hải quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao.

Điều 2. Nhiệm vụ

Ban Cải cách, hiện đại hoá hải quan có các nhiệm vụ sau:

1. Xây dựng chiến lược, kế hoạch dài hạn, trung hạn và hàng năm về cải cách và hiện đại hóa hải quan trình Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan để báo cáo Bộ trưởng Bộ Tài chính xem xét, quyết định.

2. Chủ trì điều phối việc triển khai chiến lược, chương trình, kế hoạch cải cách và hiện đại hoá hải quan sau khi được phê duyệt.

3. Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá việc tổ chức thực hiện cải cách, hiện đại hóa hải quan đối với các tổ chức, đơn vị trong ngành Hải quan.

4. Nghiên cứu ứng dụng phương pháp quản lý hải quan hiện đại; tổ chức chỉ đạo triển khai thí điểm để nhân rộng trong toàn ngành hải quan.

5. Điều phối việc thực hiện các dự án tài trợ về cải cách và hiện đại hóa hải quan.

6. Phối hợp với các đơn vị liên quan của Bộ Tài chính và các Bộ, ngành trong việc tổ chức triển khai thực hiện chiến lược cải cách và hiện đại hóa hải quan.

7. Thực hiện nhiệm vụ Đại diện cơ quan Thường trực giúp việc Ban chỉ đạo quốc gia về cơ chế một cửa ASEAN theo Hiệp định và Nghị định thư về xây dựng và thực hiện cơ chế một cửa ASEAN.

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan và theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Tổ chức hoạt động

1. Ban Cải cách, hiện đại hóa hải quan do Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan làm Trưởng ban.

Giúp việc Trưởng ban có một số Phó Trưởng ban, trong đó có một Phó Trưởng ban thường trực. Các Phó Trưởng ban được hưởng hệ số phụ cấp chức vụ tương đương Phó Vụ trưởng của Tổng cục Hải quan.

Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức lãnh đạo của Ban Cải cách, hiện đại hóa hải quan thực hiện theo quy định của pháp luật và phân cấp quản lý cán bộ của Bộ Tài chính.

2. Ban Cải cách, hiện đại hóa hải quan có một số Tổ Nghiệp vụ do Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan quyết định.

Điều 4. Phương thức hoạt động

1. Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Cải cách, hiện đại hóa hải quan.

2. Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan có trách nhiệm huy động, phân công, bố trí, sắp xếp công chức của Tổng cục để triển khai thực hiện nhiệm vụ của Ban Cải cách, hiện đại hóa, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ trong từng thời kỳ.

Điều 5. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Bãi bỏ Quyết định số 3219/QĐ-BTC ngày 5/10/2004 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc thành lập Ban chỉ đạo và Ban điều hành việc triển khai hiện đại hóa hải quan; Quyết định số 1479/QĐ-BTC ngày 17/4/2007 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc kiện toàn tổ chức và đổi tên Ban điều hành việc triển khai hiện đại hóa hải quan thành Ban Cải cách, hiện đại hóa hải quan; Quyết định số 1927/QĐ-BTC ngày 4/9/2008 về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 1479/QĐ-BTC ngày 17/4/2007; Quyết định số 3369/QĐ-BTC ngày 16/10/2007 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc chuyển các Ban quản lý dự án quốc tế hỗ trợ cải cách, hiện đại hóa hải quan vào Ban Cải cách, hiện đại hóa hải quan.

2. Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Chánh Văn phòng Bộ Tài chính, Thủ trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Tổng cục Hải quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc TCHQ;
- Cục Hải quan các tỉnh, thành phố;
- Website Bộ Tài chính;
- Lưu: VT, TCCB.
	BỘ TRƯỞNG

Vũ Văn Ninh